

NOTIFICATION

TRADE SPECIFIC TESTS FOR SHORTLISTED CANDIDATES FOR THE POSTS OF STENOGRAPHER GRADE II, LOWER DIVISION CLERK AND FIREMAN

1. All shortlisted candidates from the CBT held on 03-06th June for the undermentioned posts under DGAFMS Cadre shall assemble at Armed Forces Medical Stores Depot (AFMSD)Sadar Bazaar, Delhi Cantt at 0730 AM on the mentioned days for conduct of trade specific test.

	Post	Date	Assembly
1.1	Lower Division Clerk	07 Oct 2025	0730 AM
1.2	Stenographer Grade II& Lower Division Clerk (Left-over candidates if not tested on 07 Oct 2025 due to paucity of time)	08 Oct 2025	0730 AM
1.3	Fireman	09 Oct 2025	0730 AM

- 2. The crucial date for reckoning the age limit and essential qualification is the last date of receipt of application. However, following age relaxations will be applicable as per Government instructions:-
 - 2.1 03 years for the candidates belonging to OBC.
 - 2.2 05 years for the candidates belonging to SC/ST Category.
 - 2.3 10 years for the candidates belonging to Physically Handicapped. (Additional 05 years in case of Physically Handicapped belonging to SC, ST and 03 years for OBC category).
 - 2.4 Ex-servicemen: Ex-servicemen who have rendered not less than 06 months of continuous service after attestation in the Armed Forces shall be allowed to deduct the full period of such service from their actual age and if the resultant age does not exceed the prescribed maximum age by more than three years, they shall be deemed to be within age limits.
 - 2.5 Central Government Civilian Employees who have rendered not less than 3 years of regular and continuous service as on closing date of receipt of online application upto 40 years of age and upto 45 years of age for SC/ST.
 - 2.6 Widows / Divorced Women / Women judicially separated and who are not remarried upto 35 years of age and upto 40 years of aged for SC/ST.
- 3. Candidates will bring original certificates viz. SC/ST/OBC/EWS/PwBD/ESM, educational qualification / technical qualification and experience certificates at the time of the trade specific tests. Candidates will be required to undergo document verification prior to being subjected to trade specific tests. The candidate not in possession of requisite original documentswill be disqualified.

It may be noted that validity of Caste certificate for Otherwise Backward Class (Non Creamy Layer) and Economically Weaker Section is 01 year and the certificate should be valid on the reckoning datei.e last date of receipt of applications (06 Feb 2025) as published in advertisement in Employment News dated 04 -10 Jan 2025.

The candidates will maintain discipline during the events. Any candidate indulging in infair practices or practicing hooliganism will be disqualified and handed over to local police.

6. Trade Specific Tests: The post wise age limit and essential qualification/experience is as under:-

S. No.	Posts	Age limit	Essential Qualification/ Experience/ Desirable
6.1	Stenographer Grade -II	18 to 27 years.	6.1.1 12 th class pass or equivalent from recognized Board/University; 6.1.2 Skill Test Norms - Dictation: 10 Minutes @ 80 words per minute and the duration of transcription of the same as mentioned below:- Manual Typewriter. 65 Minutes for English, 75 Minute for Hindi Or On Computer. 50 minutes for English, 65 minutes for Hindi.
6.2	Lower Division Clerk	18 to 27 years	6.2.1 12 th class pass or equivalent qualification from a recognized Board; 6.2.2 A typing speed of 30 words per minute in English or 25 words per minute in Hindi on manual typewriter; Or A typing speed of 35 words per minute in English or 30 words per minute in Hindi on computer. (35 words per minute and 30 words per minute correspond to 10500 Key Depressions Per Hour or 9000 Key Depressions Per Hour on an average of 5 Key depressions for each word)
6.3	Fireman	18 to 25 years	6.3.1 Matriculation or equivalent qualification from a recognized Board. 6.3.2 Physical Fitness: Height: 165 cm (minimum) for males

		Endurance Tests :	
		(i) Carrying a man (fireman lift of	
		63.5 Kgs to a distance of 183	
		meters within 96 seconds).	
		(ii) Clearing 2.7 meters wide ditch	
		landing on both feet (long jumps).	
		(iii) Climbing 3 meters vertical rope	
		using hands and feet.	
	6	3.3.3 <u>Technical:</u>	
		6.3.3.1 Must have undergone training in	
		Fire Fighting under a State fire service or a	
*		government recognized institute not less	
		than 30 working days.	
		0000	
		6.3.3.2 Must be conversant with the use	
		and the maintenance of all types of	
		extinguishers, Hose Fittings and Fire	
		appliances and equipments like Fire	

Branches.



Engines, Trailer Fire Pumps and Foam

कार प्राप्त सामी विस्त (केंग्रान) / Cel AFMS (Fe) एवं मंद्राचार सामी विद्यान सामी

अधिसूचना

स्टेनोग्राफर ग्रेड-॥, लोअर डिवीजन क्लर्क तथा फायरमैन पद हेतु शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के लिए ट्रेड-विशिष्ट परीक्षाएँ

1. DGAFMS कैडर के तहत उल्लिखित पदों के लिए 03-06 जून को आयोजित CBT के सभी शॉर्टिलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ट्रेड-विशिष्ट परीक्षा के संचालन के लिए आर्म्ड फोर्सेज मेडिकल स्टोर्स डिपो (AFMSD), सदर बाज़ार, दिल्ली कैंट में उल्लिखित दिनों में प्रातः 07:30 बजे उपस्थित होना होगा।

	पद	तिथि	उपस्थिति
1.1	लोअर डिवीजन क्लर्क	07 अक्टूबर 2025	प्रातः ०७:३० बजे
1.2	स्टेनोग्राफर ग्रेड-॥ एवं लोअर डिवीजन क्लर्क (यदि समय की कमी के कारण 07 अक्टूबर 2025 को परीक्षण नहीं किया गया तो बचे हुए उम्मीदवार)	08 अक्टूबर 2025	प्रातः 07:30 बजे
1.3	फायरमैन	09 अक्टूबर 2025	प्रातः 07:30 बजे

- 2. उम्र सीमा और आवश्यक योग्यता निर्धारण के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि है। हालाँकि, निम्नलिखित आयु छूट सरकारी निर्देशों के अनुसार लागू होगी:-
 - 2.1 OBC वर्ग के उम्मीदवारों के लिए 03 वर्ष की आयु छूट।
 - 2.2 SC/ST वर्ग के उम्मीदवारों के लिए 05 वर्ष की आयु छूट।
 - 2.3 शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों के लिए 10 वर्ष की आयु छूट। (SC/ST के शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों के लिए अतिरिक्त 05 वर्ष और OBC वर्ग के शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों के लिए अतिरिक्त 03 वर्ष)
 - 2.4 पूर्व सैनिक: जो पूर्व सैनिक शपथ ग्रहण के बाद सशस्त्र बलों में लगातार कम से कम 06 माह की सेवा दे चुके हैं, उन्हें उनकी वास्तविक आयु से इस सेवा की पूरी अवधि घटाने की अनुमित दी जाएगी। यदि घटाने के बाद आयु निर्धारित अधिकतम आयु से अधिक तीन वर्ष से अधिक नहीं होती, तो उन्हें आयु सीमा के भीतर माना जाएगा।
 - 2.5 केंद्र सरकार के नागरिक कर्मचारी जो उम्मीदवार ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि तक नियमित और निरंतर कम से कम 03 वर्षों की सेवा दे चुके हैं, उनकी आयु सीमा इस प्रकार होगी: सामान्य उम्मीदवारों के लिए अधिकतम 40 वर्ष और SC/ST वर्ग के लिए अधिकतम 45 वर्ष।
 - 2.6 विधवा / तलाकशुदा महिलाएँ / न्यायिक रूप से पृथक महिलाएँ जो पुनर्विवाहित नहीं हुई हैं, उनकी आयु सीमा इस प्रकार होगी: सामान्य उम्मीदवारों के लिए अधिकतम 35 वर्ष और SC/ST वर्ग के लिए अधिकतम 40 वर्ष।

- उम्मीदवार ट्रेड-विशिष्ट परीक्षा के समय मूल प्रमाण पत्र साथ लेकर आएंगे जैसे कि SC/ST/OBC/EWS/PwBD/ESM, शैक्षिक योग्यता/तकनीकी योग्यता प्रमाण पत्र और अनुभव प्रमाण पत्र। उम्मीदवारों को ट्रेड-विशिष्ट परीक्षाओं से पहले दस्तावेज़ सत्यापन से गुजरना अनिवार्य होगा। जो उम्मीदवार आवश्यक मूल प्रमाण पत्रों के बिना उपस्थित होंगे, उन्हें अयोग्य घोषित किया जाएगा।
- 4. यह ध्यान रखा जाए कि अन्यथा पिछड़ा वर्ग (OBC) (गैर क्रीमी लेयर) और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) के जाति प्रमाण पत्र की वैधता 01 वर्ष की होती है और यह प्रमाण पत्र निर्धारित तिथि (अर्थात् आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 06 फरवरी 2025) को वैध होना चाहिए, जैसा कि रोज़गार समाचार दिनांक 04-10 जनवरी 2025 में प्रकाशित विज्ञापन में उल्लेख है।
- 5. परीक्षा और संबंधित कार्यक्रमों के दौरान उम्मीदवार अनुशासन बनाए रखें। किसी भी उम्मीदवार द्वारा अनैतिक गतिविधियों या उपद्रव में लिप्त पाए जाने पर उसे अयोग्य घोषित किया जाएगा और स्थानीय पुलिस के हवाले कर दिया जाएगा।

6. ट्रेड-विशिष्ट परीक्षाएँ: पद अनुसार आयु सीमा तथा आवश्यक योग्यता/अनुभव इस प्रकार हैं:

क्रम संख्या	पद	आयु सीमा	आवश्यक योग्यता / अनुभव / वांछनीय योग्यता
6.1	स्टेनोग्राफर ग्रेड-॥	18 से 27 वर्ष	6.1.1 मान्यता प्राप्त बोर्डे/विश्वविद्यालय से कक्षा 12 उत्तीर्ण या समकक्ष; 6.1.2 कौशल परीक्षा मानक — डिक्टेशन: 10 मिनट @ 80 शब्द प्रति मिनट और उसी का ट्रांसक्रिप्शन समय निम्नानुसार है: मैनुअल टाइपराइटर - अंग्रेज़ी के लिए 65 मिनट, हिंदी के लिए 75 मिनट या कंप्यूटर पर - अंग्रेज़ी के लिए 50 मिनट, हिंदी के लिए 65 मिनट।
6.2	लोअर डिवीजन क्लर्क	18 से 27 वर्ष	6.2.1 मान्यता प्राप्त बोर्ड से कक्षा 12 उत्तीर्ण या समकक्ष योग्यता; 6.2.2 मैनुअल टाइपराइटर पर अंग्रेज़ी में 30 शब्द प्रति मिनट या हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट या कंप्यूटर पर अंग्रेज़ी में 35 शब्द प्रति मिनट या हिंदी में 30 शब्द प्रति मिनट। (35 शब्द प्रति मिनट और 30 शब्द प्रति मिनट की गति का औसत 5 की-डिप्रेशन प्रति शब्द मानकर, क्रमशः 10500 और 9000 की- डिप्रेशन प्रति घंटे के बराबर है)
6.3	फायरमैन	18 से 25 वर्ष	6.3.1 मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक या समकक्ष योग्यता। 6.3.2 शारीरिक फिटनेस: ऊँचाई: पुरुषों के लिए (न्यूनतम) 165 सेमी, महिलाओं के लिए (न्यूनतम) 155 सेमी, पहाड़ी क्षेत्रों के उम्मीदवारों (पुरुष एवं महिला) के लिए 5 सेमी की छूट। वजन: पुरुष के लिए (न्यूनतम) 50 किग्रा, महिला के लिए (न्यूनतम) 43 किग्रा

छाती: बिना फुलाए: 81.5 सेमी, फुलाकर: 85.0 सेमी

दृष्टि: 6/6

क्षमता परीक्षाएँ:

(i) एक व्यक्ति को ले जाना (96 सेकंड के भीतर 183 मीटर की दूरी तक 63.5 किलोग्राम का फायरमैन लिफ्ट) (ii) 2.7 मीटर चौड़ी खाई को पार करना, दोनों पैरों के साथ उतरना (लॉन्ग जंप)। (iii) हाथ और पैरों का उपयोग कर 3 मीटर ऊँची लम्बवत रस्सी पर चढ़ना।

6.3.3 तकनीकी:

6.3.3.1 राज्य अग्निशमन सेवा या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान के तहत कम से कम 30 कार्यदिवसों का अग्निशमन प्रशिक्षण अवश्य प्राप्त किया होना चाहिए।

6.3.3.2 सभी प्रकार के अग्निशामक यंत्रों, होज़ फिटिंग्स, और आग बुझाने के उपकरणों जैसे कि फायर इंजन, ट्रेलर फायर पंप और फोम ब्रांचेज़ के उपयोग और रखरखाव से अच्छी तरह परिचित होना चाहिए।